
Direzione Centrale Risorse Umane

1

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul 

Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di 

statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con 

deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. 

CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio 

nella seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione n. CDLXXV, modificato con 

deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Visto l’Allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. 12 del 17 giugno 2022, 

in vigore dal 1 luglio 2022;

Vista la deliberazione DOP/933/2018 del 27 agosto 2018, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV serie speciale, “Concorsi ed esami”, 

del 7 settembre 2018, n. 7, con la quale è stato indetto un concorso pubblico, per 

titoli ed e1sami, a complessivi 6 posti a tempo indeterminato per il profilo di Primo 

ricercatore di secondo livello professionale dell’Istituto nazionale di statistica 

(codice identificativo PR-2018);

Viste altresì le successive deliberazioni DOP/1090/18 del 10 ottobre 2018 e 

DOP/975/2019 del 17 settembre 2019, con le quali sono state apportate modifiche 

al bando di concorso, riaperti i termini di partecipazione, aumentato il numero dei 

posti a concorso, superata la clausola originaria del bando che prevedeva, a pena 

di esclusione, la possibilità di presentare la domanda di partecipazione per una 

sola area concorsuale, al fine di estendere la platea dei possibili partecipanti, in 

attuazione del principio del favor partecipationis, e in considerazione delle 

modificate esigenze dell’Istituto e del mutato quadro normativo in tema di validità 

delle graduatorie delle procedure concorsuali nell’ambito del pubblico impiego;

Viste le deliberazioni nn. DOP/124/2021 del 15 febbraio 2021 e 

DOP/711/2020 del 3 agosto 2020, con le quali sono state nominate le commissioni 

esaminatrici del concorso in questione rispettivamente per le aree A e B-C e D; 



Direzione Centrale Risorse Umane

2

Vista altresì la deliberazione n. DOP/477/2021 del 9 giugno 2021, con la 

quale è stato sostituito il Presidente della commissione esaminatrice per le aree B-

C e D;

Viste le note n. 1747573/22 del 12 ottobre 2022 e n. 1952767/22 del 27 

luglio 2022, con le quali le suddette Commissioni esaminatrici hanno trasmesso i 

verbali e le graduatorie finali delle rispettive aree;

Preso atto della regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalle 

Commissioni esaminatrici

D E L I B E R A

Art. 1

È approvata la seguente graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed 

esami, a complessivi 6 posti, aumentati a 10, a tempo indeterminato per il profilo 

di Primo ricercatore di secondo livello professionale dell'Istituto nazionale di 

statistica (codice identificativo PR-2018):

Area A) Architetture informative e metodologiche (4 posti)

D'ALO' Michele 95
SOLARI Fabrizio 94 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5, lett. c)
GUARNERA Ugo 94
ICHIM Daniela 90
BRUNO Mauro 88,8 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5, lett. c)
TUOTO Tiziana 88,8
GUANDALINI Alessio 86 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5, lett. c)
ANZINI Paola 86
VARRIALE Roberta 85,9
INGLESE Francesca 85,7
CASCIANO Maria Cristina 85,5
SIMEONI Giorgia 85,4 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 4
RADINI Roberta 85,4
ROSATI Simona 85,3
ROCCI Fabiana 85,2 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5, lett. c)
PARETO Adriano 85,2
GIACUMMO Maura 85
FILIPPINI Romina 83,3
GUARDABASCIO Barbara 83,1
ORSINI Enrico 83 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5, lett. c)
VIRGILI Luigi 83
TOTI Simona 80,3



Direzione Centrale Risorse Umane

3

Area B) Statistiche geografiche, territoriali e ambientali (2 posti)

BENASSI Federico 98
D'ALO' Michele 93
ICHIM Daniela 90
DE IACO Luigi 87 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5, lett. c)
PRISCO Maria Rosaria 87
MANTUANO Marianna 86
GNESI Chiara 85 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5, lett. c)
BASSO Sara 85
GRIMACCIA Elena 85
FARDELLI Davide 85 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5, lett. c)
TRUGLIA Francesco Giovanni 85
BALLABIO Simona 84 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5, lett. c)
BALDAZZI Barbara 84
COZZI Simonetta 84
PETREI Francesca 83 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 
MUGNOLI Stefano 83
DE GAETANO Loredana 82 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5, lett. c)
BELLINI Giampaola 82
COTRONEO Rossana 81
BIAGETTI Marco 80



Direzione Centrale Risorse Umane

4

Area C) Tecniche di misurazione e sintesi di fenomeni socio-economici complessi 
(2 
po
sti
)

Area D) Economia e finanza delle imprese, degli intermediari finanziari e delle 
istituzioni pubbliche (2 posti)

MAZZIOTTA Matteo 96 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 4
ZANNELLA Marina 88 (riserva ex art. 1, c. 2)
CONTI Cinzia 96
BENASSI Federico 94
TUCCI Enrico 88
LUCARELLI Annalisa 87 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. a)
LUCCHESE Matteo 87 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. c)
SEGRE Elisabetta 87
MONTECOLLE Silvia 86 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5
CELLA Patrizia 86 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5
DE IACO Luigi 86
GUANDALINI Alessio 86 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5
SALVATORE Michele Antonio 86 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5
PARETO Adriano 86
TINTO Alessandra 85 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. a)
CASTAGNARO Cinzia 85
SPIZZICHINO Daniele 85 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. c)
GUARNERI Antonella 85 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. c)
CAPPADOZZI Tania 85 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. c)
MANTUANO Marianna 85
BASSO Sara 84 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. a)
DE MARTINO Valeria 84 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. a)
ROCCI Fabiana 84
GRIMACCIA Elena 83 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. a)
SQUILLANTE Daria 83 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. c)
RONDINELLI Veronica 83

NASCIA Leopoldo 87
LOMBARDI Silvia 86 (riserva ex art. 1, co. 2 del bando  lett. c)
CAUSO Maria Serena 86 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. a)
SALLUSTI Federico 86
GNESI Chiara 85 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. a)
FANTOZZI Roberto 85 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. c)
COZZI Simonetta 85 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. c)
TRUGLIA Francesco Giovanni 85
SANTORO Paola 84 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. c)
CELLA Patrizia 84 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. c)



Direzione Centrale Risorse Umane

5

Art. 2

Sono dichiarati vincitori del concorso in premessa:

Area A) Architetture informative e metodologiche 

D’ALO’ Michele
SOLARI Fabrizio
GUARNERA Ugo
ICHIM Daniela

Area B) Statistiche geografiche, territoriali e ambientali 

BENASSI Federico
D’ALO’ Michele

Area C) Tecniche di misurazione e sintesi di fenomeni socio-economici complessi 

MAZZIOTTA Matteo
ZANNELLA Marina 

Area D) Economia e finanza delle imprese, degli intermediari finanziari e delle 
istituzioni pubbliche 

NASCIA Leopoldo
LOMBARDI Silvia

Art. 3

Con successiva deliberazione verrà disposta l’assunzione dei vincitori di cui 

al precedente articolo con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, in 

prova, nel profilo di Primo ricercatore di secondo livello professionale, 

subordinatamente alla regolarizzazione della documentazione allegata alla 

domanda di partecipazione al concorso.

  Il Direttore Centrale 

%firma%-1

MATTONETTI Maria Liviana 84 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. a)
SCIANDRA Luisa 84 D.P.R. n. 487/94, art. 5, c. 5 lett. c)
DABBICCO Giovanna 84
FRENDA Antonio 83


		2023-01-24T12:19:27+0100
	Marco La Commare
	 


		2023-01-24T12:55:50+0000
	Firma applicativa


		2023-01-24T12:55:51+0000
	Firma applicativa




